TATUIPREV

Instituto de Previdéncia Prépria do Municipio de Tatui

Of. n° 224/2018-DPR/TTP

Tatui/SP, 04 de Maio de 2018.

EXPEDIENTE
sc?m&es 103 ?13/

Excelentissimo Senhor

Prasiden

Tem o presente a finalidade de solicitar a substituic;
VI — Projegfio Atuarial do RPPS com finalidade de aprovagio no Projeto de Lei n°
019/2018 da Lei das Diretrizes Orgamentdrias.

Tendo em vista a dificuldade na sincroniza¢do dos dados e informagdes
dos sistemas de controle e banco de dados, bem como o tratamento das inconsisténcias
em decorréncia das informacdes atualizadas através recadastramento, houve atraso no

envio e portanto, a necessidade de substituir a avaliacdo atuarial.

Certos de contar com a compreensio e colaboragdo, nos colocamos a
disposicdo para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, aproveitando da

oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE TATUI

Data: 04/06/2018 Hora: 16:19

Oflolo N° 244/2018

Autorle: Markus Henrigue Tavares Gonsalves Silve

fssunto: Of. 244/2018 Tatulprev substitulgio do
demonstrativo VI do projeto de Lel de Dirstrizes 2019

Niamern de Protocolo

01937/2018

Ao Exmo. Sr.

LUIS DONIZETTI VAZ JUNIOR e s SR - s
Presidente da CAmara Municipal de Tatu
Av. Conego Jodo Climaco, n° 226 | Centro | Tatui | SP

Praca Martinho Guedes, 115 - Centro - Tatui—SP (15) 3259-7601
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Legislacdo: Projeto de Lei - Lei 19/2018

I;flunicipio: TATUI

Exercicio: 2019

| RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Receitas Previdenciarias - RPPS 2015 2016 2017
RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuicdes 11.889.004,00 8.842.514,00 9.706.407,29
Pessoal Civil 11.889.004,00 8.842.514,00 9.706.407,29
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00
Qutras Contribuigdes Previdenciarias 0,00 0,00 0,00
Compensacao Previdenciaria entre RGPS e RPPS 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial 16.717.691,00 824.988,00 6.235.015,60
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
Alienacdo de Bens 0,00 0,00 0,00
QOutras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVIDENCIARIOS RECEBIDOS PELO RPPS
Despesas Previdenciarias - RPPS 2015 2016 2017
Contribuicdo Patronal do Exercicio 12.854.833,00 13.036.443,00 16.304.967,96
Pessoal Civil 12.854.833,00 13.036.443,00 16.304.967,96
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00
Contribuicdo Patronal de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00
Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00
Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00
2015 2016 2017
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DEFICIT 2.891.859,00 717.988,00 657.666,30

PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

i RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
EXERCICIO PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exerc. Ant.) + (c)
2018 34.936.589,93 16.271.388,81 18.665.201,12 288.449.114,55
2019 35.818.295,64 17.903.449,53 17.914.846,11 306.363.960,66
2020 36.714.141,81 19.650.880,77 17.063.261,04 323.427.221,70
2021 37.624.323,07 20.880.071,14 16.744.251,93 340.171.473,63
2022 38.549.036,54 23.149.542,04 15.399.494,50 355.570.968,13
2023 39.488.481,85 25.021.116,60 14.467.365,25 370.038.333,38
2024 40.442.861,16 26.789.537,73 13.653.323,43 383.691.656,81
2025 41.412.379,21 28.696.215,44 12.716.163,77 396.407.820,58
2026 42.397.243,33 32.246.903,85 10.150.339,48 406.558.160,06
2027 43.397.663,50 35.367.313,16 8.030.350,34 414.588.510,40
2028 44.413.852,35 40.180.672,79 4.233.179,56 418.821.689,96
2029 45.446.025,20 44.357.366,25 1.088.658,95 419.910.348,91
2030 46.494.400,13 48.756.775,93 -2.262.375,80 417.647.973,11
2031 47.559.197,96 52.900.743,36 -5.341.545,40 412.306.427,71
2032 48.640.642,30 58.563.538,92 -9.922.896,62 402.383.531,09
2033 49.692.777,66 63.045.696,59 -13.352.918,93 389.030.612,16
2034 50.189.705,43 67.343.404,39 -17.153.698,96 371.876.913,20
2035 50.691.602,49 71.696.809,40 -21.005.206,91 350.871.706,29
2036 51.198.518,51 77.595.117,82 -26.396.599,31 324.475.106,98
2037 51.710.503,70 81.921.357,82 -30.210.854,12 294.264.252,86
2038 52.227.608,74 85.497.177,04 -33.269.568,30 260.994.684,56




PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
SETOR CONTABIL

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO VI - PROJEC.&O ATUARIAL DO RPPS - PLANE]. 2018

Exercicio: 2018

4R Sistemas (LRF, art. 4, Pardgrafo 2, Inciso IV, alinea a) _Pagina: 23
] RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
EXERCICIO PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
(a) (b) () = (a-b) (d) = (d Exerc. Ant.) + (c)
2039 52.749.884,82 88.241.160,11 -35.491.275,29 225.503.409,27
2040 53.277.383,67 91.354.289,27 -38.076.905,60 187.426.503,67
2041 53.810.157,51 93.759.164,62 -39.949.007,11 147.477.496,56
2042 54.348.259,08 96.042.204,17 -41.693.945,09 105.783.551,47
2043 54.891.741,67 97.862.708,80 -42.970.967,13 62.812.584,34
2044 55.440.659,09 99.552.920,00 -44.112.260,91 18.700.323,43
2045 55.995.065,68 100.668.599,62 -44.673.533,94 -25.973.210,51
2046 39.394.381,65 101.157.854,94 -61.763.473,29 -87.736.683,80
2047 39.788.325,47 101.296.340,05 -61.508.014,58 -149.244.698,38
2048 40.186.208,72 101.624.664,46 -61.438.455,74 -210.683.154,12
2049 40.588.070,81 101.693.416,76 -61.105.345,95 -271.788.500,07
2050 40.993.951,52 101.747.971,17 -60.754.019,65 -332.542.519,72
2051 41.403.891,03 101.516.798,76 -60.112.907,73 -392.655.427,45
2052 41.817.929,94 101.660.337,66 -59.842.407,72 -452.497.835,17
2053 42.236.109,24 101.488.918,41 -59.252.809,17 -511.750.644,34
2054 42.658.470,33 102.344.348,76 -59.685.878,43 -571.436.522,77
2055 43.085.055,04 103.202.156,35 -60.117.101,31 -631.553.624,08
2056 43.515.905,59 104.062.196,36 -60.546.290,77 -692.099.914,85
2057 43.951.064,64 104.924.568,36 -60.973.503,72 -753.073.418,57
2058 44.390.575,29 105.789.371,99 -61.398.796,70 -814.472.215,27
2059 44.834.481,04 106.656.462,81 -61.821.981,77 -876.294.197,04
2060 45.282.825,85 107.526.103,52 -62.243.277,67 -938.537.474,71
2061 45.735.651,11 108.398.231,29 -62.662.580,18 -1.001.200.054,89
2062 46.193.010,65 109.272.864,85 -63.079.854,20 -1.064.279.909,09
2063 46.654.940,76 110.150.104,41 -63.495.163,65 -1.127.775.072,74
2064 47.121.490,17 111.030.050,33 -63.908.560,16 -1.191.683.632,90
2065 47.592.705,07 111.912.640,27 -64.319.935,20 -1.256.003.568,10
2066 48.068.632,12 112.798.137,63 -64.729.505,51 -1.320.733.073,61
2067 48.549.318,44 113.686.398,89 -65.137.080,45 -1.385.870.154,06
2068 49,034.811,63 114.577.687,70 -65.542.876,07 -1.451.413.030,13
2069 49.525.159,74 115.471.860,79 -65.946.701,05 -1.517.359.731,18
2070 50.020.411,34 116.369.100,64 -66.348.689,30 -1.583.708.420,48
2071 50.520.615,45 117.269.345,65 -66.748.730,20 -1.650.457.150,68
2072 51.025.821,61 118.172.697,13 -67.146.875,52 -1.717.604.026,20
2073 51.536.079,82 119.079.093,73 -67.543.013,91 -1.785.147.040,11
2074 52.051.440,62 119.966.819,36 -67.915.378,74 -1.853.062.418,85
2075 52.571.955,03 120.884.088,56 -68.312.133,53 -1.921.374.552,38
2076 53.097.674,58 121.803.568,28 -68.705.893,70 -1.990.080.446,08
2077 53.628.651,32 122.725.279,08 -69.096.627,76 -2.059.177.073,84
2078 54.164.937,84 123.649.241,65 -69.484.303,81 -2.128.661.377,65
2079 54.706.587,22 124.575.476,83 -69.868.889,61 -2.198.530.267,26
2080 55.253.653,09 125.504.005,57 -70.250.352,48 -2.268.780.619,74
2081 55.806.189,62 126.434.848,97 -70.628.659,35 -2.339.409.279,09
2082 56.364.251,51 127.368.028,26 -71.003.776,75 -2.410.413.055,84
2083 56.927.894,03 128.303.564,81 -71.375.670,78 -2.481.788.726,62
2084 57.497.172,97 129.241.480,13 -71.744.307,16 =2.553.533.033.78
2085 58.072.144,70 130.181.795,87 -72.109.651,17 -2.625.642.684,95
2086 58.652.866,15 131.124.533,82 -72.471.667,67 -2.698.114.352,62
2087 59.239.394,81 132.069.715,90 -72.830.321,09 -2.770.944.673,71
2088 59.831.788,76 133.017.364,20 -73.185.575,44 -2.844.130.249,15
2089 60.430.106,64 133.967.500,93 -73.537.394,29 -2.917.667.643,44
2090 61.034.407,71 134.920.148,46 -73.885.740,75 -2.991.553.384,19
2091 61.644.751,79 135.875.329,29 -74.230.577,50 -3.065.783.961,69
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] RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
EXERCICIO PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exerc. Ant.) + (c)
2092 62.261.199,31 136.833.066,09 -74.571.866,78 -3.140.355.828,47

Fonte: Relatorio - Anexo V do Instituto de Previdencia Propria do Municipio de Tatui
Fluxo Anual projetado de receitas e despesas do fundo para os proximos 75 anos.

Nota:

TATUI, 4 de Maio de 2018.

JOAD DONIZETTI DA COSTA MARIA JOSE P. V. DE CAMARGO
TECNICO CONTABIL PREFEITA MUNICIPAL
CRC. 1SP:181653/0-7 CPF. 985.058.318-53

WALTER DOS SANTOS JUNIOR
SECRETARIO DE FAZENDA E FINANCAS
CPF: 002.902.538-96




